
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2012

.Joelcio Ferreira Miranda (Seção de Transporte )-MEMBRO

.Rosivaldo cota dos Santos (Seção de Material e Patrimônio)- 
MEMBRO
.Isac Miranda Machado (Seção de  Serviços Gerais)- MEMBRO
.Gilmara Célia Malcher Diniz(Assessoria Jurídica)- MEMBRO
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0590/2012 – 06.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: ANA CLAUDIA SILVA DOS SANTOS GONÇALVES DA CRUZ
Cargo: Auxiliar de Administração
Matricula: 57175759/1
REVOGAR, a Portaria de n°0303/2011, que designou para exercer 
a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo Administrativo
REMANEJAR, do Núcleo Administrativo, para Exercer suas 
Funções no Núcleo Financeiro/ambos vinculados a COAFI.
DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável 
pelo Núcleo Financeiro
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0591/2012 – 06.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: ORLANDINA ALMEIDA DE ARAUJO
Cargo: Auxiliar de Administração
Matricula:5717579/1
REVOGAR, a Portaria de n°0096/2011, 0303/2011, que designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de 
Administração de Pessoal/CODES.
REMANEJAR, do Núcleo de Administração de Pessoal/CODES, 
para exercer suas Funções no Núcleo Administrativo/COAFI.
DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável 
pelo Núcleo Administrativo/COAFI
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº592/2012 – 06.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.08.2012, a Auxiliar de Administração, 
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Matricula n° 
57175456/1, para exercer a Função Gratifi cação de Responsável 
pelo Núcleo de Administração de Pessoal/CODES.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº593/2012 – 01.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012 a 05.09.2012, a Auxiliar de 
Administração, LILIAN CRISTINA PINHEIRO LOBATO- Matricula 
n° 57190375/2, para responder pelo Núcleo de Acompanhamento 
e Controle/CPLAN, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0594/2012 – 07.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.08.2012, a PORTARIA Nº0492/12 que 
concedeu afastamento ao empregado JOSÉ FRANCISCO LIMA 
SEIXAS - Matricula n°55586192, para promover sua candidatura 
como Vereador, nas eleição de 07 de outubro de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433665

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2012-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº2012/345631, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
nº 017/2012-EMATER-PA, cujo objeto é: : Aquisição  de 
equipamentos de informática para atender a demanda do 
convênio nº036/2010 entre EMATER/PA e Ministério da Pesca e 
Aquicultura, as empresas abaixo  discriminadas:
EMPRESA:  IBW COM PUTADORES LTDA ME
CNPJ: 14.621.117/0001-05
VALOR GLOBAL: R$ 171.130,00
EMPRESA:  DMX6 COMERCIAL LTDA EPP
CNPJ: 14.689.627/0001-06
VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00
EMPRESA: EMPRESA: COMERCIAL BRASIL DE PRODUTOS 
VAREJISTA LTDA ME
CNPJ: 05.488.204/0001-37
VALOR GLOBAL: R$ 1.190,00
EMPRESA:  EXCLUSIVA ELETRICA E INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 12.598.622/0001-42
VALOR GLOBAL: R$ 2.355,00
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da EMATER-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433688
PORTARIA Nº 0651/2012

A Engenheira Agrônoma CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA, 
Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará -EMATER-PARÁ, usando das atribuições que 
lhe faculta o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo 
Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no D.O.E. nº 

30.779 em 04.10.2006.
R E S O L V E:
C R I A R, a contar de 03.09.2012, as Unidades Gestoras 
Descentralizadas abaixo relacionadas, conforme referendado na 
55ª Reunião Ordinária do Conselho Técnico Administrativo da 
EMATER-Pará (CTA), realizada em 08.11.2011.
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Altamira
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Capanema
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Castanhal
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Conceição do 
Araguaia
Unidade Gestora Descentralizada do Regional das Ilhas
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Marabá
Unidade Gestora Descentralizada do Regional do Marajó
Unidade Gestora Descentralizada do Regional do Médio Amazonas
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Santarém
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de São Miguel do 
Guamá
Unidade Gestora Descentralizada do Regional do Tapajós
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Tocantins
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0652/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Supervisor Regional 
de Santarém, designado através de PORTARIA Nº0375/2011, 
ROSIVALDO DA SILVA COLARES (Matricula 5141230/2), portador 
do CPF nº 195.852.922-20, Ordenador Titular de Despesa da 
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Santarém, 
para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0653/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Supervisor Adjunto 
do Regional de Santarém, designado através de PORTARIA 
Nº0172/2011, JOÃO CLOVIS DUARTE LISBOA (Matricula 
3171760/1), portador do CPF. 032.389.462-34, Ordenador 
Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Regional de Santarém para, na ausência do Titular, movimentar 
os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-responsável 
legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0655/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, a Responsável pela Unidade 
Administrativa de Santarém, designada através de PORTARIA 
Nº0243/2011, MARIA DO SOCORRO RICARTE CABRAL (Matricula 
5003148/1), portadora do CPF nº 194.179.502-15, Co-
responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do Regional 
de Santarém, para movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o Ordenador de Despesa Titular e/ou Substituto, 
legalmente designados.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0655/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Supervisor Regional 
de São Miguel do Guamá, designado através de PORTARIA 
Nº0227/2011, HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO (Matricula 
5035880/1), portador do CPF nº 260.638.752-04, Ordenador 
Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Regional de São Miguel do Guamá, para movimentar os recursos 
fi nanceiros em conjunto com o co-responsável legalmente 
designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0657/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Supervisor Adjunto 
do Regional de São Miguel do Guamá, designado através de 
PORTARIA Nº0957/2011, AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA (Matricula 
3173569/1), portador do CPF nº 072.663.912-53, Ordenador 
Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Regional de São Miguel do Guamá para, na ausência do Titular, 

movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0658/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, a Responsável pela Unidade 
Administrativa de São Miguel do Guamá, designada através 
de PORTARIA Nº0306/1988, MARIA DE FATIMA CAPELONI 
(Matricula 3172392/1), portadora do CPF nº 023.401.942-
53, Co-responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do 
Regional de São Miguel do Guamá, para movimentar os recursos 
fi nanceiros em conjunto com o Ordenador de Despesa Titular e/
ou Substituto, legalmente designados.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0659/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Supervisor Regional 
de Castanhal, designado através de PORTARIA Nº0040/2011, 
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO (Matricula 3175685/1), 
portador do CPF nº 100.924.122-20, Ordenador Titular de 
Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de 
Castanhal, para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto 
com o co-responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433706
PORTARIA Nº0660/2012

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, a Supervisora Adjunta 
do Regional de Castanhal, designada através de PORTARIA 
Nº0042/2011, NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA (Matricula 
5044200/1), portadora do CPF nº 061.756.272-53, Ordenadora 
Substituta de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Regional de Castanhal para, na ausência do Titular, movimentar 
os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-responsável 
legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0661/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2012
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, a Responsável pela Unidade 
Administrativa de Castanhal, designada através de PORTARIA 
Nº0240/2008, MIRTES SUELY SANTOS PEREIRA (Matricula 
7009828/1), portadora do CPF nº 212.097.232-04, Co-
responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do Regional 
de Castanhal, para movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o Ordenador de Despesa Titular e/ou Substituto, 
legalmente designados.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0662/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Supervisor Regional 
de Capanema, designado através de PORTARIA Nº0038/2011, 
JAIRO FERNANDES EIRAS (Matricula 3171868/1), portador 
do CPF nº 042.064.102-59, Ordenador Titular de Despesa da 
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Capanema, 
para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0663/2012
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Estatuto da Empresa, Artigo 18, inciso III, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado. nº 30.779 de 04.10.2006.
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 05.09.2012, o Supervisor Adjunto 
do Regional de Capanema, designado através de PORTARIA 
Nº0412/2012, CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS 
PEREIRA (Matricula 5035961/1), portador do CPF nº 
095.067.302-10, Ordenador Substituto de Despesa da Unidade 
Gestora Descentralizada do Regional de Capanema para, na 


